
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

quarta-feira, 18 de outubro de 2023 Ano XIII - Edição nº 01955 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

46F29135C7460AFAC174FA52602C4DE3



quarta-feira, 18 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• DISP 110 CONTRATO 189 2023

• AVISO CREDENCIADO CRED 001/2023

• EXTRATO DE CONTRATO - 079CRED 001/2023

• ABERTURA DE PRAZO DE CONTRARRAZÕES PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2023.

• DECRETO Nº 377.2023 “CRIA COMISSÃO ESPECIAL PARA ANÁLISE, E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA DE NOVO PLANO DE
CARREIRA, CARGOS E REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM”.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

46F29135C7460AFAC174FA52602C4DE3



quarta-feira, 18 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Comunicação Ratificada

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
DISP 110/2023 – OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento 

de oxigênio medicinal, para atender as necessidades do Hospital Municipal e Unidades de 
Saúde do município de Cafarnaum/BA. , CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 
14.133/2021). CONTRATADO(A): OXIGÊNIO IRECÊ LTDA, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 
05.925.855/0001-47, VALOR GLOBAL: R$ 44.120,00 (quarenta e quatro mil cento e vinte 
reais) - FRANCISLEY PEREIRA DE SANTANA – AGENTE DE CONTRATAÇÃO. 
 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 189/2023 – OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de oxigênio medicinal, para atender as necessidades do Hospital Municipal e 
Unidades de Saúde do município de Cafarnaum/BA., CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei 
Federal Nº 14.133/2021). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:  02.08.02/ 
Projeto/Atividade: 2034/2035/2036/2037/2042/2045/2046 / Elemento de despesa: 
3390.30.00; Fontes de Recursos: 1-500-1002/1.600-0000/1-602-0000/1-631-0000 
CONTRATADO(A): OXIGÊNIO IRECÊ LTDA, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 
05.925.855/0001-47, VALOR GLOBAL: R$ 44.120,00 (quarenta e quatro mil cento e vinte 
reais) - DATA DE ASSINATURA E VIGÊNCIA: 18/10/2023 A 31/12/2023; SUELI FERNANDES 
NOVAIS- PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

503B6E1CB7F542C4F2E1B55B0E4F2EB4

quarta-feira, 18 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 18 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Credenciamento

 

 
Rua Euclides da Cunha, S/N, Centro, CEP-44880-000 

CNPJ: 13.770.489/0001-22 

 
PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO  

CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 
 

CREDENCIAMENTO: 001/2023 
 
OBJETO: Credenciamento de pessoas físicas para atuar como Operário qualificado, Servente prático 
e Servente Comum, para atender demandas da Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de 
Cafarnaum - Bahia. 
 
Tendo em vista o cumprimento das exigências editalícias por parte do(s) credenciado (s) que abaixo 
subscrevem, publico a relação dos credenciados habilitados e inabilitados, nos termos do Edital de 
Credenciamento sob nº 001/2023. 
 
Com base nas informações constantes no processo administrativo epígrafado(s), ACOLHO o relatório 
enviado pela SEC. DE INFRAESTRUTURA e SERV. PÚBLICOS do Chamamento Público acima 
identificado, em favor das pessoas físicas. 
 

 
 

Cafarnaum/BA, 18 de outubro de 2023. 
 
 
 
 

_________________________________ 
Sueli Fernandes de Souza Novais 

Prefeita 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9AEDA1CDEFA9368F37F0E4C1EC27401F

quarta-feira, 18 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 18 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

 
Rua Euclides da Cunha, S/N, Centro, CEP-44880-000 

CNPJ: 13.770.489/0001-22 

 
PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO  

CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 
 

NOME DOS CREDENCIADOS 
 

CREDENDIADO 
DATA DE ENTREGA 
DA HABILITAÇÃO 

CREDENCIADO (A) CNPJ/CPF 

079 18 de outubro de 2023 JOSELITO DOS SANTOS SOUZA  242.832.585‐04

 
 
 

_________________________________ 
Agente de Contratação 

Presidente da CPL. 
 
 
 
 
 

_________________________________ 
Secretário Municipal de Infraestrutura 

 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9AEDA1CDEFA9368F37F0E4C1EC27401F

quarta-feira, 18 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 18 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

 

 
Rua Djalma Rios, S/N, Centro, CEP-44880-000 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 
 

 

 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 079/2023 - CRED 01/2023 – OBJETO: constitui objeto do presente procedimento 
administrativo o credenciamento de pessoa física para atuar como OPERÁRIO QUALIFICADO, para 
atender demandas da Prefeitura Municipal de Cafarnaum – Bahia em conformidade com o disposto na 
Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Unidade Orçamentária:  02.05.01 - SEC. DE ADMINISTRAÇÃO GERAL e FINANÇAS 
Projeto/Atividade: 2009 - DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 
E FINANÇAS 
Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 0 RECURSOS ORDINÁRIOS 
Unidade Orçamentária:  02.09.01 - SEC. DE INFRAESTRUTURA e SERV. PÚBLICOS 
Projeto/Atividade: 1012 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIIAS DE MOBILIDADE 
PUBLICAS 
1013 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 
2054 - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFRAESTRUTURA E BENS DE USO COMUM 
2052 - DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 
Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 0 RECURSOS ORDINÁRIOS/16 CIDE/42 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira 
Recursos Minerais 
Unidade Orçamentária:  02.07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Projeto/Atividade: 2014 - DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC DE EDUCAÇÃO 
Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de Recurso:  1 Educação - 25% 
Unidade Orçamentária:  02.07.02 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Projeto/Atividade: 2025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO 
2026 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  
Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso:   1 Educação - 25%/4 Salário Educação/19 Transferências FUNDEB 40%  
Unidade Orçamentária:  02.08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Projeto/Atividade: 2034 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 
Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fontes de Recursos: 2 Saúde - 15%  
Unidade Orçamentária:  02.08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS  
Projeto/Atividade:  
1007 - CONST., REF., AMP. E APAREL. DAS UNIDADES DE SAÚDE - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL E HOSPITALAR  
1009 - CONST. REF., AMPL. E APAREL. DAS UNDADES DE SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA 
2035 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 
2036 - DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
2037 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL MUNICIPAL MÃE OLÍMPIA 
2040 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
2050 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE NACIONAL - CORONAVÍRUS (COVID-19) 
Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fontes de Recursos: 2 Saúde - 15%/14 Transferências de Recursos do SUS 
Unidade Orçamentária:  02.10.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Projeto/Atividade: 2057 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
2058 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO CONSELHO TUTELAR 
Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fontes de Recursos:   0 RECURSOS ORDINÁRIOS 
Unidade Orçamentária:  02.10.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Projeto/Atividade: 2060 MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS 
2063 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
2064 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  
2066 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL – PSE 
Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fontes de Recursos:   0 RECURSOS ORDINÁRIOS/28 FEAS/29 Transferências de Recursos FNAS.  
CONTRATADO(A): JOSELITO DOS SANTOS SOUZA, INSCRITO SOB O CPF Nº 242.832.585-04, 
VALOR GLOBAL: R$ 8.640 (oito mil seiscentos e quarenta reais) - DATA DE ASSINATURA E 
VIGÊNCIA: 18 de outubro de 2023 a 31 de dezembro de 2023; SUELI FERNANDES NOVAIS- 
PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. 
 

 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B4DFB808794ED4D2D2F5D60BF4675ADB

quarta-feira, 18 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 18 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Pregão Presencial

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A356EE80AC5E10ED00B6E5E04382D9A

quarta-feira, 18 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 18 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A356EE80AC5E10ED00B6E5E04382D9A

quarta-feira, 18 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 18 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A356EE80AC5E10ED00B6E5E04382D9A

quarta-feira, 18 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 18 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A356EE80AC5E10ED00B6E5E04382D9A

quarta-feira, 18 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 18 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A356EE80AC5E10ED00B6E5E04382D9A

quarta-feira, 18 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 18 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A356EE80AC5E10ED00B6E5E04382D9A

quarta-feira, 18 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 18 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A356EE80AC5E10ED00B6E5E04382D9A

quarta-feira, 18 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 18 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A356EE80AC5E10ED00B6E5E04382D9A

quarta-feira, 18 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 18 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A356EE80AC5E10ED00B6E5E04382D9A

quarta-feira, 18 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 18 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A356EE80AC5E10ED00B6E5E04382D9A

quarta-feira, 18 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 18 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A356EE80AC5E10ED00B6E5E04382D9A

quarta-feira, 18 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 18 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A356EE80AC5E10ED00B6E5E04382D9A

quarta-feira, 18 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 18 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A356EE80AC5E10ED00B6E5E04382D9A

quarta-feira, 18 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 18 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A356EE80AC5E10ED00B6E5E04382D9A

quarta-feira, 18 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 18 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A356EE80AC5E10ED00B6E5E04382D9A

quarta-feira, 18 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 18 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A356EE80AC5E10ED00B6E5E04382D9A

quarta-feira, 18 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 18 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200                        
E-Mail:   Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

  

DECRETO Nº 377/2023 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

“CRIA COMISSÃO ESPECIAL PARA 
ANÁLISE, E APRESENTAÇÃO DE 
PROPOSTA DE NOVO PLANO DE 
CARREIRA, CARGOS E REMUNERAÇÃO 
DOS SERVIDORES DO MAGISTÉRIO 
PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE 
CAFARNAUM”. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO que há necessidade de revisão e substituição do Plano de Carreira, 
Cargos e Remuneração dos Servidores do Magistério Público do Município de Cafarnaum.  

CONSIDERANDO que a referida revisão se faz necessária, pois solucionará os conflitos 
ocasionados pela defasagem do referido Plano de Carreira, Cargos e Remuneração dos 
Servidores do Magistério Público do Município de Cafarnaum.  

CONSIDERANDO que tanto a participação dos servidores, bem como a participação do 
órgão representativo da classe são essenciais para que os objetivos da revisão sejam 
alcançados, devendo para isso se nomeada comissão especial para tal finalidade.  

CONSIDERANDO que o Poder Executivo e o Sindicato dos Servidores Públicos 
Municipais, já indicaram os nomes dos servidores que comporão a comissão responsável pela 
realização do trabalho de análise e apresentação de propostas de um novo Plano de Carreira, 
Cargos e Remuneração dos Servidores do Magistério Público do Município de Cafarnaum. 

RESOLVE:  

Art.1º - Fica constituída a Comissão Especial para análise, revisão e apresentação de proposta 
de um novo Plano de Carreira, Cargos e Remuneração dos Servidores do Magistério Público 
do Município de Cafarnaum, que assim será composta: 
 

I. Secretário Municipal de Educação; 
Ariamiro do Nascimento Neto 
 

II. Representantes do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais SISMUC  
Mariana Almeida de Novais Souza (Titular) e Gislane Honorato de Souza (suplente); 
 

III. Representantes de professores da Educação Infantil  
Welber Silva dos Santos (Titular) e Lucimayre Alves Beliz (Suplente); 
 

IV. Representantes de professores do Ensino Fundamental I  
Claudia Luciana Cavalcante Almeida (Titular) e Alcieide Alves Ferreira (Suplente); 
 

V. Representantes de professores do Ensino Fundamental II  
Leonides Novais de Souza (Titular) e Maria da Conceição Ribeiro dos Santos 

(Suplente); 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

46F29135C7460AFAC174FA52602C4DE3



quarta-feira, 18 de outubro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200                        
E-Mail:   Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

VI. Representante de professores de Escola Rural 
Maria dos Reis Oliveira da Fonseca; 
 

VII. Representantes dos Técnicos da Secretaria de Educação  
Eduardo Vasconcelos dos Santos (Titular) e Joaquim Oliveira Brotas (Suplente) 
 

VIII. Representante da Secretaria de Finanças 
Givanildo Oliveira da Silva 

 
IX. Técnico da Contabilidade Municipal 

Janderson Souza 
 

X. Representantes da Comissão Permanente de Educação do Poder Legislativo 
Siméia Rodrigues Souza Bastos (Titular) e João Uésley Vieira Miranda (Suplente); 

 
XI. Representantes do Conselho Municipal de Educação 

Liliane Pereira Menino da Silva (Titular) e Carla Suzane Araújo da Silva (Suplente); 
 

XII. Representante dos Gestores Escolares 
Joelma Nascimento dos Santos Lima; 

 
XIII. Representante da Secretaria de Administração; 

Renildo Alves Barbosa 

 

Parágrafo Único – A Comissão instituída na forma do caput será presidida pelo Secretário 
Municipal de Educação, devendo ter secretário(a) e Relator(a) escolhidos na primeira reunião 
de trabalho, sendo assistida juridicamente pela Procuradoria/Assessoria do Município 
conjuntamente com a Consultoria Jurídica do Sindicato. 

Art. 3º – A Comissão ora constituída poderá visitar Setores e Departamentos da Prefeitura, 
bem como poderá entrevistar servidores, coordenadores, Chefes de Departamentos e 
Secretários Municipais, podendo ainda requisitar documentos e informações afetos a missão 
confiada.  

Art. 4º – O prazo para conclusão dos trabalhos será de 03 (três) meses, podendo ser 
prorrogado conforme necessidade da comissão, através de pedido prévio à autoridade 
executiva.  

Art. 5º - Revogadas as disposições em contrário esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

 

Cafarnaum, 18 de outubro de 2023. 

 
SUELI FERNANDES DE SOUZA NOVAIS 

PREFEITA MUNICIPAL 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

46F29135C7460AFAC174FA52602C4DE3


		2023-10-18T16:13:45-0300




